

2019年12月期 決算補足資料

目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2019年度		2020年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
オフィス								
外部顧客に対する売上高	470,465	1,804,002	434,510	1,699,653	1,691,000	-7.6%	-5.8%	-0.5%
セグメント間の内部売上高	1,107	3,299	830	2,942	3,000	-25.0%	-10.8%	+2.0%
売上高 計	471,572	1,807,301	435,340	1,702,595	1,694,000	-7.7%	-5.8%	-0.5%
営業利益	60,669	220,804	40,573	168,907	188,300	-33.1%	-23.5%	+11.5%
営業利益率	12.9%	12.2%	9.3%	9.9%	11.1%			
イメージングシステム								
外部顧客に対する売上高	286,951	969,660	237,015	806,425	786,500	-17.4%	-16.8%	-2.5%
セグメント間の内部売上高	271	775	222	989	500	-18.1%	+27.6%	-49.4%
売上高 計	287,222	970,435	237,237	807,414	787,000	-17.4%	-16.8%	-2.5%
営業利益	42,458	126,836	20,686	48,167	53,700	-51.3%	-62.0%	+11.5%
営業利益率	14.8%	13.1%	8.7%	6.0%	6.8%			
メディカルシステム								
外部顧客に対する売上高	118,094	437,305	109,311	437,456	486,000	-7.4%	+0.0%	+11.1%
セグメント間の内部売上高	93	273	714	1,069	1,000	+667.7%	+291.6%	-6.5%
売上高 計	118,187	437,578	110,025	438,525	487,000	-6.9%	+0.2%	+11.1%
営業利益	8,810	28,839	7,623	26,744	39,000	-13.5%	-7.3%	+45.8%
営業利益率	7.5%	6.6%	6.9%	6.1%	8.0%			
産業機器その他								
外部顧客に対する売上高	182,830	740,970	172,096	648,165	736,500	-5.9%	-12.5%	+13.6%
セグメント間の内部売上高	25,620	101,971	20,797	89,780	92,500	-18.8%	-12.0%	+3.0%
売上高 計	208,450	842,941	192,893	737,945	829,000	-7.5%	-12.5%	+12.3%
営業利益	8,847	55,665	610	15,481	44,800	-93.1%	-72.2%	+189.4%
営業利益率	4.2%	6.6%	0.3%	2.1%	5.4%			
消去又は全社								
外部顧客に対する売上高	0	0	537	1,600	0	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-27,091	-106,318	-22,563	-94,780	-97,000	-	-	-
売上高 計	-27,091	-106,318	-22,026	-93,180	-97,000	-	-	-
営業利益	-21,206	-89,192	-16,823	-84,632	-95,800	-	-	-
連 結								
外部顧客に対する売上高	1,058,340	3,951,937	953,469	3,593,299	3,700,000	-9.9%	-9.1%	+3.0%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高 計	1,058,340	3,951,937	953,469	3,593,299	3,700,000	-9.9%	-9.1%	+3.0%
営業利益	99,578	342,952	52,669	174,667	230,000	-47.1%	-49.1%	+31.7%
営業利益率	9.4%	8.7%	5.5%	4.9%	6.2%			

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2019年度		2020年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
金融収支	1,030	5,807	1,033	4,488	2,558	+3	-1,319	-1,930
為替差損益	946	-6,044	-6,620	-4,236	-3,231	-7,566	+1,808	+1,005
持分法投資損益	-103	1,414	-435	-311	512	-332	-1,725	+823
その他	-1,489	18,763	4,881	21,132	15,161	+6,370	+2,369	-5,971
合計	384	19,940	-1,141	21,073	15,000	-1,525	+1,133	-6,073

3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2019年度		2020年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
国内								
オフィス	99,099	385,114	97,174	403,845	-	-1.9%	+4.9%	-
イメージングシステム	52,044	146,854	39,926	128,638	-	-23.3%	-12.4%	-
メディカルシステム	41,288	178,789	35,706	182,506	-	-13.5%	+2.1%	-
産業機器その他	43,343	158,820	41,269	155,945	-	-4.8%	-1.8%	-
消去又は全社	0	0	537	1,600	-	-	-	-
合計	235,774	869,577	214,612	872,534	873,200	-9.0%	+0.3%	+0.1%
海外								
オフィス	371,366	1,418,888	337,336	1,295,808	-	-9.2%	-8.7%	-
イメージングシステム	234,907	822,806	197,089	677,787	-	-16.1%	-17.6%	-
メディカルシステム	76,806	258,516	73,605	254,950	-	-4.2%	-1.4%	-
産業機器その他	139,487	582,150	130,827	492,220	-	-6.2%	-15.4%	-
消去又は全社	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	822,566	3,082,360	738,857	2,720,765	2,826,800	-10.2%	-11.7%	+3.9%
米州								
オフィス	149,806	564,580	143,059	547,941	-	-4.5%	-2.9%	-
イメージングシステム	83,592	260,839	69,088	218,209	-	-17.4%	-16.3%	-
メディカルシステム	31,534	102,560	29,004	104,739	-	-8.0%	+2.1%	-
産業機器その他	40,595	148,423	42,092	158,189	-	+3.7%	+6.6%	-
消去又は全社	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	305,527	1,076,402	283,243	1,029,078	1,061,500	-7.3%	-4.4%	+3.2%
欧州								
オフィス	143,330	549,042	124,639	472,725	-	-13.0%	-13.9%	-
イメージングシステム	79,504	267,546	69,205	232,326	-	-13.0%	-13.2%	-
メディカルシステム	24,476	82,251	23,831	79,461	-	-2.6%	-3.4%	-
産業機器その他	32,859	116,589	26,183	97,968	-	-20.3%	-16.0%	-
消去又は全社	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	280,169	1,015,428	243,858	882,480	904,000	-13.0%	-13.1%	+2.4%
アジア・オセアニア								
オフィス	78,230	305,266	69,637	275,141	-	-11.0%	-9.9%	-
イメージングシステム	71,811	294,421	58,796	227,252	-	-18.1%	-22.8%	-
メディカルシステム	20,796	73,705	20,770	70,750	-	-0.1%	-4.0%	-
産業機器その他	66,033	317,138	62,552	236,063	-	-5.3%	-25.6%	-
消去又は全社	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	236,870	990,530	211,755	809,206	861,300	-10.6%	-18.3%	+6.4%
セグメント間の内部売上								
オフィス	1,107	3,299	830	2,942	-	-25.0%	-10.8%	-
イメージングシステム	271	775	222	989	-	-18.1%	+27.6%	-
メディカルシステム	93	273	714	1,069	-	+667.7%	+291.6%	-
産業機器その他	25,620	101,971	20,797	89,780	-	-18.8%	-12.0%	-
消去又は全社	-27,091	-106,318	-22,563	-94,780	-	-	-	-
合計	0	0	0	0	0	-	-	-
合計								
オフィス	471,572	1,807,301	435,340	1,702,595	-	-7.7%	-5.8%	-
イメージングシステム	287,222	970,435	237,237	807,414	-	-17.4%	-16.8%	-
メディカルシステム	118,187	437,578	110,025	438,525	-	-6.9%	+0.2%	-
産業機器その他	208,450	842,941	192,893	737,945	-	-7.5%	-12.5%	-
消去又は全社	-27,091	-106,318	-22,026	-93,180	-	-	-	-
合計	1,058,340	3,951,937	953,469	3,593,299	3,700,000	-9.9%	-9.1%	+3.0%

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度	対前年同期増減率		
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想	2019年度		2020年度
						4Q 実績	年間 実績	年間 予想
営業活動によるキャッシュ・フロー	171,586	365,293	163,949	358,461	430,000	-7,637	-6,832	+71,539
投資活動によるキャッシュ・フロー	-59,161	-195,615	-70,723	-228,568	-210,000	-11,562	-32,953	+18,568
フリーキャッシュ・フロー	112,425	169,678	93,226	129,893	220,000	-19,199	-39,785	+90,107
財務活動によるキャッシュ・フロー	-119,536	-354,830	-136,152	-232,590	-220,000	-16,616	+122,240	+12,590
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	-7,478	-16,017	7,425	-5,134	-2,814	+14,903	+10,883	+2,320
現金及び現金同等物の純増減額	-14,589	-201,169	-35,501	-107,831	-2,814	-20,912	+93,338	+105,017
現金及び現金同等物の期末残高	520,645	520,645	412,814	412,814	410,000	-107,831	-107,831	-2,814

5. 為替影響

(1) 為替レート

(単位 円)

	2018年度		2019年度		2020年度
	4Q 実績	年間 実績	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
USD/円	112.89	110.43	108.75	109.03	108.00
EUR/円	128.74	130.29	120.35	122.03	120.00

(2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2019年度		2020年度
	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
USD	-132	-198	-112
EUR	-151	-524	-125
その他通貨	-50	-185	-22
合計	-333	-907	-259

(3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2020年度
	年間 予想
売上高への影響額	
USD	122
EUR	60
営業利益への影響額	
USD	44
EUR	27

6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2019年度		2020年度
	4Q 実績	年間 実績	年間 予想
オフィス			
国内	-1.9%	+4.9%	-
海外	-5.2%	-5.7%	-
合計	-4.6%	-3.5%	+0.2%
イメージングシステム			
国内	-23.3%	-12.4%	-
海外	-11.5%	-14.1%	-
合計	-13.6%	-13.8%	-1.6%
メディカル			
国内	-13.5%	+2.1%	-
海外	+0.9%	+2.2%	-
合計	-3.6%	+2.4%	+11.7%
産業機器その他			
国内	-4.8%	-1.8%	-
海外	-3.4%	-13.7%	-
合計	-5.6%	-11.3%	+12.8%
合計			
国内	-9.0%	+0.3%	-
海外	-6.1%	-8.8%	-
米州	-3.7%	-2.9%	-
欧州	-7.5%	-7.9%	-
アジア・オセアニア	-7.7%	-16.1%	-
合計	-6.8%	-6.8%	+3.7%

7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2018年度	2019年度	2020年度
	年間 実績	年間 実績	年間 予想
研究開発費			
オフィス	87,967	83,557	-
イメージングシステム	74,797	73,087	-
メディカルシステム	38,421	38,762	-
産業機器その他	82,825	82,837	-
消去又は全社	31,832	20,260	-
合計	315,842	298,503	300,000
売上高研究開発費比率	8.0%	8.3%	8.1%
設備投資			
オフィス	46,927	47,088	-
イメージングシステム	20,304	20,563	-
メディカルシステム	7,059	6,450	-
産業機器その他	22,742	32,085	-
消去又は全社	62,284	71,902	-
合計	159,316	178,088	160,000
減価償却費			
オフィス	64,964	58,373	-
イメージングシステム	38,054	35,805	-
メディカルシステム	9,365	11,760	-
産業機器その他	41,069	41,420	-
消去又は全社	98,102	89,969	-
合計	251,554	237,327	220,000

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

8. その他財務/非財務データ

	2018年度	2019年度	2020年度
	年間 実績	年間 実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	8.9%	4.5%	6.0%
ROA (当社株主に帰属)	5.0%	2.6%	3.4%
基本的1株あたり利益 (円)	234.09	116.93	150.40
希薄化後1株あたり利益 (円)	234.08	116.91	150.37

	2018年度	2019年度
	12月31日現在	12月31日現在
有利子負債依存度	8.2%	10.8%
従業員数 (人)		
国内	73,460	72,979
海外	121,596	114,062
合計	195,056	187,041
国内生産比率	62%	62%

※リース会計の新基準適用に伴い、オペレーティングリースに関する債務を2019年より新たに有利子負債に含めております。